z których pierwszy tak się w tym względzie wyraził. Inter alia miseriarum nostrarum oblectamenta, cum sapientiae genus hoc quo rerum causae investigantur, maxime carum haberem, indignum profecto mihi visum fuit, si per nos staret, quo minus primae ipsae literae (tj. gramatyka) suam quoque in his haberent partem. Nam quae studia essent et mitissima et humanitatis nomine constituta atque idcirco ad vitae meae rationem ac consuetudinem vehementer acommodata, non tam me ab severioribus abstraherant, quam et sese cum illis in me coniungebant et ad ea me ipsum alacriorem remittebant. I jego syn również wysoko cenil gramatykę, jak widać z następującego ustępu: utinam essem bonus grammaticus; sufficit enim, si qui auctores omnes probe vult intelligere, esse bonum grammaticum. Porro, quicumque doctos viros grammaticos vocant, sunt ipsi indoctissimi idque semper observabis: non aliunde dissidia in religione pendent, quam ab ignoratione grammaticae. Lecz już około połowy XVIII. stulecia znacznie się ta sprawa zmieniła, gdy ludzie umiejętni porzucili przekazany im przez poprzednie czasy zwyczaj pisania po łacinie, a zaczęli służyć umiejętności ustnie i piśmiennie w mowie rodzimej. Nadto wystąpiła wtedy i niejaka modyfikacja w kierunku umiejętnym, która między innymi i w tem się przebija, że zamiast pojmować jakieś pismo w sposób prosty a przedmiotowy. zaczęło wielu uczonych ludzi tłómaczyć sobie rzeczy w sposób dowolny bo podmiotowy (nazywając tę wrzekomą metodę interpretacją filozoficzną), skutkiem czego poszła gramatyka do pewnego stopnia w poniewierkę. Na tę ujmę uskarżał się już w XVIII wieku Ernesti jak następuje: satis constat maximam partem eorum, qui animos ad theologorum disciplinam adiungant, hac maxime de causa aut parum aut nihil studii ac temporis tribuere percipiendis graecis omninoque humanioribus literis, quod earum sibi valde exigua scientia opus esse cum ad universam theologiam tum ad libros sacros intelligendos credunt, valde in hoc discrepantes a Lutheri divini viri iudicio, qui theologiam veram et summam nihil aliud esse, quam grammaticam, (hoc est graecarum hebraicarumque literarum scientiam) putabat, per quam ille maxime puritatem religioni fatebatur se restituisse adversariosque fregisse, summis post eum theologis idem sentientibus suisque discipulis identidem cum Glassio in philologiae sacrae laudatissimo opere ingerentibus: quanto eris melior grammaticus, tanto melior theologus. Ponieważ wiek XVIII kierował się nadto i uprzedzeniem względem religii, której łacina zawdzięczała swoją wziętość, przeto przeniosło się to uprzedzenie i na samą łacinę, o czem tak się odezwał hr. de Maistre: le dernier siècle, qui s'acharna sur tout ce qu'il y a de sacré ou de vénérable, ne manqua pas de déclarer la guerre au latin. Przerzeczone okoliczności sprawiły, że nawet uniwersyteccy profesorowie filologii grecko-italskiej zaniedbywali się w gramatyce łacińskiej; najgorszy przykład dał